Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N° 135/22

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

Eu, ANÍZIO ANTONIO DA SILVA, abaixo assinado, vereador, com
assento na Câmara Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO, a
gentileza de Vossa Excelência, depois de ouvido o douto Plenário, seja oficiado o
senhor Rodrigo Zacarias dos Santos, Prefeito Municipal, solicitando-lhe a gentileza,
no sentido de informar à esta Casa Legislativa, sobre os critérios adotados pela atual"
Administração Municipal em relação a fiscalização pela falta de calçadas e passeios
públicos em imóveis na zona urbana de nossa cidade.

Tal solicitação se justifica e se fundamenta, considerando inúmeras
reclamações de moradores que considera que é direito de qualquer pessoa transitar nos
passeios públicos sem ser impedido ou incomodado por qualquer obstáculo, sendo livre
a locomoção, sendo inclusive norma constitucional (Constituição Federal, art. 50,
inciso XV), cujas informações servirão para esclarecimentos deste vereador
requerente, dos demais vereadores que compõem este Poder Legislativo, bem como de
toda a população.

O presente pedido de informações é feito com base no parágrafo 2° e inciso
XI do artigo 8°, incisos XVIII e XXII do artigo 63 e no parágrafo 2° do artigo 69 da
Lei Orgânica do Município e no artigo 4°, inciso III do Decreto-Lei n° 201/67, de
27.02.67, e Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei que regula o acesso
a informações).

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2

ANíZIO ANTO

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fone (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br

Aceito co
Câmar

o obje

Cabo

21
e deliberação

1 /2022

antos

Favoráveis
Antonio José de Oliveir
Anizio Antonio da Silva
André Luiz Cunto
José Ademir Piccoli Junior

Contrários
ior Adriano Cano de Carvalho

Carlos Roberto Teixeira
João Luiz Perez Junior
Maria Cristina Nobre Santos
Marcos Barbosa de Freitas
Weslley Rodrigues da Silva